

## 平成29年度 事業報告書

[自：平成29年4月1日 至：平成30年3月31日]

### I. 事業概要

一般社団法人保土ヶ谷青色申告会は、申告納税制度の健全な発展と納税道義の高揚に努め、公益事業を積極的に展開し、もって、事業経営と地域社会の健全な発展に寄与することを目的として、その事業を展開してきました。

第21期もこの目的を果たすべく活動を展開してまいりましたが、少子高齢化に伴う人口減少により、日本経済は大きな構造変化を迎え、働き方の多様化がすすみ、今後の税制のあり方が問われている中、小規模事業者の事業環境が改善して経営活力を取り戻すには至っておりません。

当会としては、会員の記帳水準向上を図り、税務知識の普及活動、電子申告の利用を促進し、申告制度の発展に努め会員サービスの向上を図ってまいりました。

また、公平な税制を求め個人事業者の経営環境整備の為の税制改正運動を推進した。以下その実績の概要を報告いたします。

### II. 事業の報告

#### 1. 正会員数

平成30年3月31日現在	平成29年3月31日	増減
3,910名	3,939名	29名 減少

#### 2. 各事業の実績

##### (1) 税制指導に関する事業

税制指導に関する活動は、東京地方税理士会保土ヶ谷支部からの支援を得て、所得税・消費税確定申告指導を重点的に実施しました。一方、職員を中心とした指導員の強化を図り、指導・相談体制の充実を図りました。

事業の概要は次の通りです。

No	項目	内容	参加者
1	新会員記帳説明会	日時：4月11日（火） 会場：保土ヶ谷公会堂	対象者 217名 出席 16名
2	新会員記帳指導会	日時：4月17日（月）～21日（金） 会場：申告会事務所	対象者 102名 出席 12名
3	記帳確認相談会	日時：9月1日（金）～29日（金） 会場：申告会事務所、出張会場（旭区・瀬谷区）	出席 192名
4	決算準備指導会	日時：11月20日（月）～12月12日（火） 会場：申告会事務所、出張会場（瀬谷区）	出席 364名

5	源泉指導会	日時：6月26日(月)～7月10日(月) 会場：申告会事務所、出張会場(旭区・瀬谷区)	出席 431名
6	年末調整指導会	日時：1月4日(木)～22日(月) 会場：申告会事務所、出張会場(旭区・瀬谷区)	出席 632名
7	会計ソフト「ブルーリターン」指導会	日時：①5月15日(月)～19日(金) ②7月24日(月)～28日(金) ③10月2日(月)～6日(金) 会場：申告会事務所	①出席 15名 ②出席 35名 ③出席 17名 合計 67名
8	所得税・消費税確定申告指導会	日時：1月23日(火)～4月2日(月) 会場：申告会事務所、出張会場(旭区・瀬谷区)	来所者 4,704名 所得税 2,898名 消費税 373名
9	e-Tax 電子申告	日時：2月8日(木)～3月9日(金)の9日間 会場：青色申告会事務所 *税理士会から41名の支援(確定申告指導含む)	所得税 1,212件 消費税 159件 合計 1,371件
10	受託記帳指導	期間：7月～12月	対象者 90名 修了者 27名
11	税務署との共催による記帳説明会	日時：①6月13日(火) ②10月25日(水)・27日(金)・31日(火) 会場：保土ヶ谷税務署	①参加者 93名 ②参加者 176名 合計 269名

## (2) 組織強化に関する事業

“年間を通じた会員増強活動”を展開しつつ、会のあらゆる事業を活用した会員増強活動を展開した結果、横浜農協からの入会や青色コーナーでの入会を含めて新正会員 293 名の入会を得ました。しかしながら、事業廃止等の防ぐ事の出来ぬ退会が多く 322 名の退会者があったため、実質増加は実現できませんでした。

事業の概要は次の通りです。 ( )内は、新正会員 293 名に含む

No	項目	内容	参加者
1	年間を通じての会員増強活動	青色コーナー、税務署にて行う記帳説明会その他の機会を利用した会員増強活動の展開	新正会員 293 名 準会員 24 名
2	青色コーナーにおける会員増強	日時：2月13日(火)～3月15日(木) 場所：日石横浜ホール	利用者 549 名 青色申請 97 名 (入会 64 名)
3	ホームページによる会員拡大	ネット入会	入会 46 名
4	潜在会員の発掘と本会活動のPR	環境衛生事業者等へのPR 資料送付希望票記入者への勧奨活動	入会 10 名
5	税務署にて行う記帳説明会の利用	税制指導に関する事業 11 項に併せて行う	入会 21 名

### (3) 広報活動に関する事業

会員への情報提供活動以外に、地域社会へ会活動の地域貢献をPRし、地域の信頼を得るよう努めました。特に「税を考える週間」講演会では、会員のみならず、広報誌による会員外の参加も多く、291名の参加を得ました。

事業の概要は次の通りです。

No	項目	内容	参加者
1	会報の発行	3月以外毎月発行し事業報告、税情報等を掲載	
2	タウンニュース	11月：税を考える週間行事について	保土ヶ谷区：43,300部 旭区：50,650部 瀬谷区：32,200部
3	税を考える週間講演会	日時：11月8日（水）13時45分～ 会場：二俣川サンハート	参加者 291名 〔 会員 109名 〕 〔 会員外 182名 〕
4	区民まつりへの参加	①10月14日（土）県立保土ヶ谷公園 ②10月15日（日）旭区役所周辺 ③10月29日（日）中止：旧上瀬谷通信施設	参加者 各区400名 〔 売上金は各区の社会福祉協議会に寄付 〕

### (4) 厚生活動に関する事業

会員の健康増進と相互親睦を図り、会員へのサービス向上を図りました。

研修旅行を開催し、女性部・青年部活動にも力を入れました。

事業の概要は次の通りです。

No	項目	内容	参加者
1	生活習慣病健診 人間ドック	日時：①6月5日（月）～9日（金） ②11月13日（月）～17日（金） 会場：（一財）神奈川県労働衛生福祉協会	生活習慣病健診 65名 人間ドック 53名 合計 118名
2	女性部・青年部 活動	①いちご狩り：4月22日（土） ②演芸観賞（三吉演芸場）：9月12日（火）	①参加者 64名 ②参加者 59名
3	研修旅行	日時：10月3日（火） 場所：千葉濃溝の滝とランチバイキング	参加者 93名

### (5) 全青連・神青連事業への参加による税制改正に関する要望

税制改正に関する要望を次の通り行った。

No	税制改正に関する要望
1	青色申告者の勤労性所得を正当に評価した事業主報酬制度の創設
2	事業継承時の負担軽減をはかった個人事業者のための事業承継税制の確立
3	青色申告制度普及のため青色申告特別控除10万円を30万円に引き上げる
4	消費税法を含め、税制をより簡素化すること
5	マイナンバー確認書類等の提出省略

【第20期】

## 平成29年度 正味財産増減計算書

〔自:平成29年4月1日 至:平成30年3月31日〕

科目	29年度決算額	28年度決算額	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			△
① 基本財産運用益	500	951	△ 451
基本財産運用益	500	951	451
② 受取利息	187,668	8,466	179,202
受取利息	187,668	8,466	△ 179,202
③ 受取入会金	54,000	74,000	△ 20,000
受取入会金	54,000	74,000	△ 20,000
④ 受取会費	80,019,600	81,933,100	△ 1,913,500
受取会費	79,093,600	80,742,600	△ 1,649,000
その他会費	926,000	1,190,500	△ 264,500
⑤ 事業収益	9,669,434	10,144,072	△ 474,638
共済関係手数料収益	2,778,816	3,185,146	406,330
労働保険手数料収益	3,026,056	2,895,446	△ 130,610
小規模企業共済手数料収益	1,514,409	1,547,305	△ 32,896
会計ソフト手数料収益	829,440	933,120	103,680
青色帳簿売上収益	156,700	132,200	△ 24,500
指導謝金	1,364,013	1,450,855	△ 86,842
⑥ 雑収益	1,212,047	1,228,633	△ 16,586
雑収益	1,212,047	1,228,633	△ 16,586
<b>経常収益計</b>	<b>91,143,249</b>	<b>93,389,222</b>	<b>2,245,973</b>
(2) 経常費用			
① 事業費	52,350,636	46,111,822	6,238,814
給料手当	23,812,670	20,951,142	2,861,528
臨時雇用賃金	4,300,586	3,678,043	622,543
退職給付費用	1,343,939	716,488	627,451
法定福利費	3,716,533	3,359,524	△ 357,009
福利厚生費	113,874	137,833	23,959
旅費交通費	1,460,590	1,086,360	374,230
通信運搬費	2,096,728	1,717,559	379,169
減価償却費	396,019	269,369	126,650
長期前払費用償却	445,456	358,515	86,941
消耗品費	1,210,427	898,453	311,974
リース料	1,572,661	1,265,720	△ 306,941
印刷製本費	711,720	747,360	35,640
水道光熱費	389,936	298,231	91,705
賃借料	4,301,674	3,455,698	845,976
保守料	557,498	486,793	70,705
保険料	64,068	64,444	△ 376
諸謝金	1,331,048	1,567,810	236,762
支払助成金	500,305	409,839	△ 90,466
支払手数料	550,116	1,462,592	912,476

科目	29年度決算額	28年度決算額	増減
広告宣伝費	106,469	97,866	8,603
新聞図書費	196,756	140,199	56,557
会員福利費	2,909,976	2,712,272	197,704
売上原価	132,105	111,750	20,355
雑費	129,482	117,962	11,520
退職金	0	0	△ 0
<b>②管理費</b>	<b>26,623,103</b>	<b>38,705,198</b>	<b>△12,082,095</b>
給料手当	11,883,133	18,071,286	△6,188,153
退職給付費用	670,661	618,002	△52,659
法定福利費	1,854,645	2,897,738	△1,043,093
福利厚生費	56,826	118,886	△62,060
旅費交通費	489,871	937,033	△447,162
通信運搬費	972,649	1,481,470	△508,821
減価償却費	197,624	232,343	△34,719
長期前払費用償却	222,294	309,235	△86,941
消耗品費	472,855	774,956	△302,101
リース料	784,799	1,091,740	△306,941
修繕費	0	0	△ 0
水道光熱費	194,588	257,237	△62,649
賃借料	2,146,646	2,980,692	△834,046
保守料	278,206	419,881	△141,675
保険料	31,972	55,586	△23,614
租税公課	30,033	13,262	△16,771
支払負担金	2,694,800	2,760,115	△65,315
支払助成金	215,560	353,504	△137,944
渉外費	676,883	684,139	△7,256
支払手数料	542,285	1,261,550	△719,265
広報宣伝費	53,131	84,414	△31,283
新聞図書費	98,187	120,928	△22,741
慶弔費	440,000	740,000	△300,000
会員福利費	1,550,840	2,339,454	△788,614
雑費	64,615	101,747	△37,132
退職金	0	0	△ 0
<b>経常費用計</b>	<b>78,973,739</b>	<b>84,817,020</b>	<b>5,843,281</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>12,169,510</b>	<b>8,572,202</b>	<b>3,597,308</b>
<b>2. 経常外増減額</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			△
労働審判解決金		4,464,000	△4,464,000
経常外費用計	△2,994	△4,464,000	4,461,006
<b>当期経常外増減額</b>	<b>2,994</b>	<b>4,464,000</b>	<b>4,461,006</b>
租税公課	495,502	415,500	80,002
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>11,671,014</b>	<b>3,692,702</b>	<b>7,978,312</b>
一般正味財産期首残高	50,923,043	47,230,341	3,692,702
一般正味財産期末残高	62,594,057	50,923,043	11,671,014
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	62,594,057	50,923,043	11,671,014

# 貸借対照表

平成30年3月31日現在

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			△
現金	1,028,220	1,422,912	394,692
普通預金	11,672,186	10,719,583	952,603
定額貯金	4,500,000	4,500,000	△ 0
帳簿在庫	76,369	82,015	△ 5,646
前払費用	526,200	528,500	△ 2,300
未収会費	324,400	433,600	△ 109,200
未収入金	100,753	115,753	15,000
流動資産 計	18,228,128	17,802,363	425,765
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	15,665,000	13,650,400	2,014,600
固定資産取得預金	2,000,000	2,000,000	0
青色申告普及事業預金	35,100,000	23,100,000	12,000,000
特定資産合計	52,765,000	38,750,400	14,014,600
(3) その他固定資産			
建物付属設備	0	0	0
什器備品	1,436,226	585,795	△ 850,431
ソフトウェア	34,300	137,200	102,900
差入保証金	2,210,000	2,160,000	△ 50,000
出資金	17,000	17,000	0
長期前払費用	278,230	945,980	667,750
その他固定資産合計	3,975,756	3,845,975	129,781
固定資産 計	61,740,756	47,596,375	14,144,381
資産の部・合計	79,968,884	65,398,738	14,570,146
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	747,013	548,428	198,585
前受金	145,000	81,000	64,000
未払金	817,814	195,867	621,947
流動負債 計	1,709,827	825,295	884,532
2 固定負債			
退職給与引当金	15,665,000	13,650,400	2,014,600
固定負債 計	15,665,000	13,650,400	2,014,600
負債の部・合計	17,374,827	14,475,695	2,899,132
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	62,594,057	50,923,043	11,671,014
一般正味財産合計	62,594,057	50,923,043	11,671,014
負債及び正味財産合計額	79,968,884	65,398,738	14,570,146

# 財産目録

平成30年3月31日現在

## 《資産の部》

区 分		勘定科目	金 額	摘 要
流動資産		現 金	1,028,220	
		普通預金	11,672,186	明細1参照
		定額貯金	4,500,000	ゆうちょ銀行
		帳簿在庫	76,369	
		未収会費	324,400	明細2参照
		未収入金	100,753	労働保険組合費
		前払費用	526,200	明細3参照
			<b>流動資産 計</b>	<b>18,228,128</b>
固定資産	基本財産	基本財産定期預金	5,000,000	明細4参照
	その他固定資産	什器備品	1,436,226	明細5参照
		ソフトウェア	34,300	LANネットワークシステム
		差入保証金	2,210,000	明細6参照
		出資金	17,000	明細7参照
		長期前払費用	278,230	明細8参照
		計	3,975,756	
	特定資産	退職給与引当預金	15,665,000	明細9参照
		固定資産取得預金	2,000,000	
		青色申告普及事業預金	35,100,000	明細10参照
		計	52,765,000	
		<b>固定資産 計</b>	<b>61,740,756</b>	
<b>資産の部・合計</b>			<b>79,968,884</b>	

## 《負債の部》

区分	勘定科目	金 額	摘 要
流動負債	預り金	747,013	明細11参照
	前受金	145,000	会費・入会金
	未払金	817,814	明細12参照
	計	<b>1,709,827</b>	
固定負債	退職給与引当金	15,665,000	
	計	15,665,000	
<b>負債の部・合計</b>		<b>17,374,827</b>	

## 《正味財産の部》

区分	勘定科目	金 額
<b>正 味 財 産</b>		<b>62,594,057</b>

# 財産目録明細表

平成30年3月31日現在

明細1 普通預金勘定 計	11,672,186
横浜銀行 保土ヶ谷支店	10,753,196
商工組合中央金庫 横浜西口支店	159,790
ゆうちょ銀行	600,879
横浜農協 瀬谷駅前支店	10,962
横浜信用金庫 保土ヶ谷支店	43,062
かながわ信用金庫 浅間町支店	28,244
みずほ銀行 二俣川支店	26,356
城南信用金庫 天王町支店	49,697

明細2 未収会費 計	324,400
保土ヶ谷	80,800
旭	102,000
瀬谷	141,600

明細3 前払費用勘定 計	526,200
事務所家賃	523,800
新規会員説明会会場費	2,400

明細4 基本財産定期預金勘定 計	5,000,000
横浜銀行 保土ヶ谷支店	3,000,000
みずほ銀行 二俣川支店	2,000,000

明細5 什器備品勘定 計	1,436,226
パソコン 16台	16
プリンター 1台	1
サーバー 保土ヶ谷	1
達人サーバー	316,068
無停電装置	175,140
印刷機RISO ORPHIS	945,000

明細6 差入保証金勘定 計	2,210,000
事務所保証金	2,160,000
東京地方税理士会データ通信協同組合	50,000

明細7 出資金勘定 計	17,000
横浜信用金庫 保土ヶ谷支店	15,000
関東自動車共済協同組合	1,000
神奈川県福祉共済協同組合	1,000

明細8 長期前払費用勘定 計	278,230
権利金(事務所建築協力金)	216,667
礼金	41,563
保証金償却分	20,000

明細9 退職給与引当預金勘定 計	15,665,000
横浜銀行 保土ヶ谷支店	3,489,929
横浜信用金庫 保土ヶ谷支店	3,334,490
城南信用金庫 天王町支店	2,000,000
横浜農協 瀬谷駅前支店	6,840,581

明細10 青色申告普及事業預金勘定 計	35,100,000
横浜銀行 保土ヶ谷支店	3,100,000
みずほ銀行 二俣川支店	7,000,000
横浜信用金庫 保土ヶ谷支店	4,500,000
かながわ信用金庫 浅間町支店	10,000,000
城南信用金庫 天王町支店	7,500,000
横浜農協 瀬谷駅前支店	3,000,000

明細11 預り金勘定 計	747,013
社会保険料	458,740
火災共済掛金	144,750
小規模企業共済掛金	140,000
その他	3,523

明細12 未払金勘定 計	817,814
2月分 社会保険料	720,371
運賃 佐川急便(株)	1,360
後納郵便 日本郵便(株)	37,254
事務用品 (株)大塚商会	14,585
フレッツ光利用料 NTT	15,331
勤労福祉共済掛金 ハマふれんど	3,500
達人ソフト代 東京税理士会データ通信協同組	25,413

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価は、最終仕入原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却について  
 什器備品・・・定率法により償却(一部、一括償却資産として償却)  
 ソフトウェア・・・定額法により償却  
 長期前払費用・・・均等償却
- (3) 引当金の計上基準について  
 退職給与引当金・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上
- (4) リース取引の処理方法について  
 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の  
 賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用している。  
 未経過リース料期末残高相当額・・・969,885 円

物件名	サーバー	ビジネスPC	複合機
期末残高	483,210	336,420	150,255

- (5) 資金の範囲について  
 資金の範囲は、現金、普通預金、当座預金、別段預金、有価証券、未収会費、  
 未払金、前払費用、前受金、及び預り金を含めている。  
 なお、前期末及び当期末残高は下記3に記載のとおりである。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増減額	当期減少額	当期末残高
基本財産	5,000,000	0	0	5,000,000

### 3. 次期繰越収支差額の内訳は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期末残高
現金	1,422,912	1,028,220
普通預金	10,719,583	11,672,186
前払金	0	0
前払費用	528,500	526,200
未収会費	433,600	324,400
未収金	115,753	100,753
合計(1)	13,220,348	13,651,759
預り金	548,428	747,013
前受金	81,000	145,000
未払金	195,867	817,814
合計(2)	825,295	1,709,827
次期繰越収支差額 (1)-(2)	12,395,053	11,941,932

### 4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	11,825,548	10,389,322	1,436,226
ソフトウェア	514,500	480,200	34,300
長期前払費用	3,338,750	3,060,520	278,230

## 平成30年度 事業計画書

[自：平成30年4月1日 至：平成31年3月31日]

### I. 基本活動

小規模事業者は、これまで長年にわたり地域の社会を支え、その発展に貢献してきた。しかしながら地域経済社会は疲弊が続き、地域社会の重要な担い手である個人事業主が減少してきています。

個人事業主が経営活力を取り戻し、事業を継続し、発展することが出来る環境整備のために、青色申告会としても会員数の拡大と組織の質の向上を図らなければなりません。

また、各種共済制度の普及と会員の福利厚生に寄与し、事業活動を充実し会財政を強化します。

こうした状況を踏まえ次に掲げる事業を推進します。

1. 公益法人制度に適応した組織を整備運営し、他団体との連携を一層強化し、会員及び地域住民から評価される広域事業を積極的に展開する。
2. 会員の記帳水準向上を図り、青色申告制度の一層の普及と会員増強を図る。
3. 税務知識の普及活動、租税関係の法令、通達等の周知を図り、自計主義を徹底し、電子申告の利用を促進し、税務行政の円滑な運営に協力する。
4. 情報通信技術を活用し、会員事業に役立つサービスを提供する。
5. 会員相互の親睦、連帯、協調を推進するとともに、地域住民に対して会の活動に対するPRに努め、会の組織拡充と発展に努める。
6. 税制改正に関する情報を収集し税制に関する調査及び研究を図るとともに会員事業の健全な発展に寄与するための指導相談体制を強化する。

### II. 事業計画

#### 1. 指導に関する事項

- (1) 正規の簿記の原則に則った記帳の推進
- (2) 会計ソフト「ブルーリターンA」による複式簿記の普及
- (3) e-Tax 国税電子申告により事務の効率化、ペーパーレス化を図る
- (4) 記帳水準向上のための指導会の実施
- (5) 源泉税納付及び年末調整、確定申告などの指導会の実施

## 2. 組織強化に関する事項

- (1) 青色申告普及及び会員増強運動の展開による組織充実強化
- (2) 効率的な会運営による財政の充実強化
- (3) 記帳指導・申告納税の効果的な支援体制の整備
- (4) 支部組織の拡充強化を図るための活動を推進
- (5) 関係諸団体との連携を進め関連事業の一層の推進を図る

## 3. 広報活動に関する事項

- (1) 会員を対象に機関紙「保土ヶ谷青申会報」の発行
- (2) ホームページによる税制及び会の活動情報の広報
- (3) 青色申告の普及、会員増強運動等のための地域広報活動の推進
- (4) 税を考える週間行事への参加
- (5) 署と共催する記帳説明会の実施
- (6) 税制改正に関する情報を収集し会員に提供する

## 4. 厚生活動に関する事項

- (1) 各種共済制度・労働保険制度の普及拡大の推進
- (2) 生活習慣病検診、人間ドックの実施
- (3) 会員相互の親睦のための研修旅行の実施
- (4) 会員優待サービスの充実を図る

## 5. 部会に関する事項

- (1) 部会活動の拡充強化
- (2) 部会との連携を図り幅広い活動を行う
- (3) 部員を対象とする研修会の実施

## 6. 税制改正等に関する事項

- (1) 個人事業主への報酬制度実現に向けた運動の推進
- (2) 青色申告特別控除 10 万円を 30 万円に引上げる事を要望する
- (3) 各種届出書の廃止など納税事務手続きの簡素化を要望する
- (4) 消費税「軽減税率制度」のありかたを見直すことを要望する
- (5) 全青連、神青連に各種税負担軽減などの税制改正運動を働きかける

## 平成30年度 正味財産増減予算書

[自:平成30年4月1日 至:平成31年3月31日]

科目	30年度予算額	29年度予算額	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	500	500	0
基本財産運用益	500	500	△ 0
② 受取利息	6,300	187,000	△ 180,700
受取利息	6,300	187,000	△ 180,700
③ 受取入会金	50,000	70,000	△ 20,000
受取入会金	50,000	70,000	20,000
④ 受取会費	79,300,000	79,150,000	150,000
受取会費	78,000,000	78,000,000	0
その他会費	1,300,000	1,150,000	△ 150,000
⑤ 事業収益	7,921,600	8,595,000	△ 673,400
共済関係手数料収益	2,581,600	3,065,000	483,400
労働保険手数料収益	3,000,000	2,900,000	△ 100,000
小規模企業共済手数料収益	1,450,000	1,550,000	△ 100,000
会計ソフト手数料収益	750,000	950,000	200,000
青色帳簿売上収益	140,000	130,000	10,000
⑥ 雑収益	1,075,000	1,000,000	75,000
雑収益	1,075,000	1,000,000	△ 75,000
経常収益計	88,353,400	89,002,500	649,100
(2) 経常費用			
① 事業費	54,848,013	46,484,476	8,363,537
給料手当	23,682,050	19,328,400	4,353,650
臨時雇賃金	7,000,000	5,500,000	△ 1,500,000
退職給付費用	973,966	1,081,639	107,673
法定福利費	3,335,500	3,060,330	275,170
福利厚生費	166,775	144,963	21,812
旅費交通費	1,572,480	1,127,490	444,990
通信運搬費	2,117,610	1,744,925	372,685
減価償却費	406,120	200,047	△ 206,073
長期前払費用償却	185,607	358,515	172,908
消耗品費	1,582,020	1,234,870	△ 347,150
リース料	807,191	1,265,720	△ 458,529
印刷製本費	710,000	750,000	40,000
水道光熱費	400,260	300,664	99,596
賃借料	4,336,150	3,489,850	△ 846,300
保守料	260,169	483,210	223,041
保険料	66,710	64,428	2,282
諸謝金	1,850,000	1,800,000	50,000
支払助成金	594,065	429,520	△ 164,545
支払手数料	604,320	644,280	39,960
広告宣伝費	466,970	268,450	198,520
新聞図書費	180,117	161,070	19,047

科目	30年度予算額	29年度予算額	増減
慶弔費	0	0	0
会員福利費	3,261,500	2,791,880	469,620
売上原価	135,000	120,000	15,000
退職金	0	0	0
雑費	153,433	134,225	△ 19,208
<b>②管理費</b>	<b>26,629,001</b>	<b>37,226,931</b>	<b>△10,597,930</b>
給料手当	11,817,950	16,671,600	△4,853,650
退職給付費用	486,034	932,961	△446,927
法定福利費	1,664,500	2,639,670	△975,170
福利厚生費	83,225	125,037	△41,812
旅費交通費	527,520	972,510	△444,990
通信運搬費	982,390	1,505,075	522,685
減価償却費	202,664	172,550	△30,114
長期前払費用償却	92,623	309,235	△216,612
消耗品費	717,980	1,065,130	△347,150
リース料	402,809	1,091,740	688,931
修繕費	100,000	100,000	△0
光熱水道費	199,740	259,336	△59,596
賃借料	2,163,850	3,010,150	△846,300
保守料	129,831	416,790	△286,959
保険料	33,290	55,572	△22,282
租税公課	15,000	29,000	14,000
支払負担金	2,700,000	2,700,000	△0
支払助成金	255,935	370,480	△114,545
渉外費	720,000	750,000	30,000
支払手数料	595,680	555,720	39,960
広告宣伝費	233,030	231,550	△1,480
新聞図書費	89,883	138,930	49,047
慶弔費	600,000	600,000	△0
会員福利費	1,738,500	2,408,120	669,620
退職金	0	0	△0
雑費	76,567	115,775	△39,208
<b>経常費用計</b>	<b>81,477,014</b>	<b>83,711,407</b>	<b>2,234,393</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>6,876,386</b>	<b>5,291,093</b>	<b>1,585,293</b>
<b>2. 経常外増減額</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	△ 685,000	△ 501,000	△ 184,000
<b>当期経常外増減額</b>	<b>685,000</b>	<b>501,000</b>	<b>184,000</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>6,191,386</b>	<b>4,790,093</b>	<b>1,401,293</b>
一般正味財産期首残高	<b>62,594,057</b>	<b>50,923,043</b>	<b>11,671,014</b>
一般正味財産期末残高	<b>68,785,443</b>	<b>55,713,136</b>	<b>13,072,307</b>
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>68,785,443</b>	<b>55,713,136</b>	<b>13,072,307</b>

## 一般社団法人保土ヶ谷青色申告会 理事及び監事候補者名簿（仮）

平成30・31年度

役職	氏名	住所	業種
理 事	石 田 隆	旭区上白根	旅行業
	糸 久 秀 一	瀬谷区相沢	製麺
	内 田 忠 宏	旭区二俣川	農業
	小 川 潔	旭区中尾	不動産貸付
	小 川 悦 雄	旭区本宿町	設計
	鴨 井 ふ く 子	瀬谷区阿久和西	建築 専従者
	佐 藤 葵	旭区川島町	建築 専従者
	庄 司 逸 雄	保土ヶ谷区初音ヶ丘	社会保険労務士
	白 井 彰	旭区笹野台	準会員
	白 川 敏 雄	瀬谷区三ツ境	理容
	武 重 志 保 子	瀬谷区北新	青果店
	田 村 猛	保土ヶ谷区星川	染物
	樽 谷 展 年	保土ヶ谷区岩間町	行政書士
	二 宮 大 輔	旭区今川町	農業
	平 井 武 男	旭区本宿町	損保代理店
	廣 瀬 誠 一	瀬谷区宮沢	園芸
	福 島 靖 利	瀬谷区橋戸	フェンス工事
	星 野 友 紀	旭区四季美台	税理士
	増 澤 義 文	旭区下川井町	機械修理
	水 島 暢 夫	旭区万騎が原	葬儀
山 中 信 幸	瀬谷区宮沢	鳶	
監 事	足 立 英 世	保土ヶ谷区霞台	縫製
	大 江 洋	旭区笹野台	税理士
	櫻 井 壽	瀬谷区東野	電気保安管理